
Wijziging Regeling Verpakkingen- en gebruiksartikelen
(Warenwet)

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van
12 augustus 2004, nr. VGB/P&L
2501744, houdende een wijziging van
de Regeling Verpakkingen- en gebruiks-
artikelen (Warenwet)

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
handelende in overeenstemming met de
Minister van Economische Zaken en de
Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit;
Gelet op:
– richtlijn nr. 2004/13/EG van de Com-
missie van de Europese Unie van
29 januari 2004 (PbEU L 27) tot wijzi-
ging van richtlijn nr. 2002/16/EG betref-
fende het gebruik van bepaalde epoxyde-
rivaten in materialen en voorwerpen
bestemd om met levensmiddelen in aan-
raking te komen;
– richtlijn nr. 2004/14/EG van de Com-
missie van de Europese Unie van
29 januari 2004 (PbEU L 27) tot wijzi-
ging van richtlijn nr. 93/10/EEG inzake
materialen en voorwerpen van folie van
geregenereerde cellulose, bestemd om
met levensmiddelen in aanraking te
komen;
– de artikelen 2 en 5 van het Verpakkin-
gen- en gebruiksartikelenbesluit
(Warenwet).

Besluit:

Artikel I
Deel A, hoofdstuk I van de bijlage bij de
Regeling Verpakkingen- en gebruiksar-
tikelen (Warenwet), wordt als volgt
gewijzigd:

A
In paragraaf 3.4.3.1. wordt de datum
‘31 december 2004’ vervangen door:
31 december 2005.

B
Aan het slot van paragraaf 3.4.6. worden
de volgende zinnen toegevoegd:
De afvuldatum mag worden vervangen
door een andere vermelding, op voor-
waarde dat aan de hand van deze ver-
melding de afvuldatum kan worden
vastgesteld. Op verzoek wordt de
afvuldatum bekendgemaakt aan de
bevoegde autoriteiten.

Artikel II
Deel A, hoofdstuk VIII van de bijlage
bij de Regeling Verpakkingen- en
gebruiksartikelen (Warenwet), wordt als
volgt gewijzigd:

A
In paragraaf 1. ‘Omschrijving’ wordt de
laatste zin vervangen door:
Kunstdarmen op basis van geregenereer-
de cellulose vallen niet onder deze
regeling.

B
In paragraaf 2. ‘Regelen, gesteld aan de
vervaardiging en het gebruik van folie
van geregenereerde cellulose’ wordt de
zinsnede ‘2.1 en 2.2’ telkens vervangen
door: 2.1, 2.2 en 2.3.

C
De titel van paragraaf 2.2. komt te luiden:
Van een laklaag op basis van cellulose
voorziene folie van geregenereerde cellu-
lose.

D
In de titel van paragraaf 2.2., onderdeel
C., vervalt de zinsnede ‘ ten hoogste 50
mg/dm2 folie op de zijde in contact met
levensmiddelen’.

E
In paragraaf 2.2., onderdeel C., onder 1.,
wordt de puntkomma na methylcellulo-
se vervangen door een punt en komt de
daarop volgende tekst te vervallen.

F
In paragraaf 2.2., onderdeel C., onder 2.,
vervalt in de aanhef de zinsnede ‘of van
copolymeren van vinylchloride en
vinylacetaat’.

G
Paragraaf 2.2., onderdeel C., onder 3.,
wordt als volgt gewijzigd:

De volgende zinsneden vervallen:
butylbenzylftalaat, ten hoogste 2,0 mg/

dm2 laklaag op de zijde in contact met
levensmiddelen;

di-n-butylftalaat, ten hoogste 3,0 mg/
dm2 laklaag op de zijde in contact met
levensmiddelen;

di(2-ethylhexyl)sebacaat (dioctylseba-
caat);.

De zinsnede ‘ten hoogste 2,5 mg/dm2

op de zijde in contact met levensmidde-
len’ wordt vervangen door: de hoeveel-
heid difenyl-2-ethylhexylfosfaat mag
niet meer zijn dan: a. 2,4 mg/kg van de
levensmiddelen die met dit type folie in
contact komen, of b. 0,4 mg/dm2 in de
laklaag op de zijde in contact met
levensmiddelen.

H
In paragraaf 2.2., onderdeel C., onder 5.,
vervallen ‘ethyleenglycolmonoethyl-

1. 
a. 

b. 

c. 

2. 

ether;’, ‘ethyleenglycolmonoethylethera-
cetaat;’, ‘ethyleenglycolmonomethyl-
ether;’ en ‘ethyleenglycolmonomethyle-
theracetaat;’.

I
Aan het einde wordt een paragraaf toe-
gevoegd, luidende:
2.3. Van een laklaag op basis van kunst-
stof voorziene folie van geregenereerde
cellulose
A. Grondstof: volgens paragraaf 2.2
B. Hulpstoffen: volgens paragraaf 2.1
C. Laklaag: stoffen of groepen van stof-
fen genoemd in eerste deel van de
bijlagen II tot en met VI van richtlijn nr.
2002/72/EG

Artikel III
Deze regeling treedt voor artikel I in

werking met ingang van de tweede dag
na de dagtekening van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst en voor arti-
kel II met ingang van 29 juli 2005.

In afwijking van het eerste lid mag
geregenereerde cellulose die bestemd is
om met levensmiddelen in aanraking te
komen en die voldoet aan de Regeling
Verpakkingen- en gebruiksartikelen
(Warenwet), zoals die onmiddellijk vóór
de inwerkingtreding van artikel II van
deze regeling luidde, nog worden ver-
handeld tot 29 januari 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Toelichting

Deze regeling strekt tot uitvoering van
richtlijn nr. 2004/13/EG van 29 januari
2004 (PbEU L 27) tot wijziging van
Richtlijn 2002/16/EG betreffende het
gebruik van bepaalde epoxyderivaten in
materialen en voorwerpen bestemd om
met levensmiddelen in aanraking te
komen en van richtlijn nr. 2002/14/EG
van 29 januari 2004 (PbEU L 27) tot
wijziging van Richtlijn 93/10/EEG inza-
ke materialen en voorwerpen van folie
van geregenereerde cellulose, bestemd
om met levensmiddelen in aanraking te
komen.
   Richtlijn nr. 2004/13/EG verlengt de
voorlopige vergunning voor BADGE
met één jaar, in afwachting van de indie-
ning van nieuwe toxicologische gege-
vens en de beoordeling daarvan door de
Europese Autoriteit voor voedselveilig-

1. 

2. 

VWS

Uit: Staatscourant 19 augustus 2004, nr. 158 / pag. 8 1



heid. Richtlijn nr. 2002/16/EG bepaalt
dat de vereisten van deze richtlijn voor
BADGE, BFDGE en NOGE niet van
toepassing zijn op materialen en voor-
werpen voorzien van oppervlaktecoa-
tings en kleefmiddelen die voor 1 maart
2003 in aanraking met levensmiddelen
worden gebracht. Deze materialen en
voorwerpen mogen nog in de handel
worden gebracht, mits de afvuldatum op
de materialen en voorwerpen wordt ver-
meld. Deze afvuldatum mag worden
vervangen door een andere vermelding,
op voorwaarde dat aan de hand van deze
vermelding de afvuldatum kan worden
vastgesteld.
   Richtlijn nr. 2004/14/EG staat een
nieuw type folie van geregenereerde
cellulose toe met een laklaag bestaande
uit composteerbare en biodegradabele
kunststoffen. De richtlijn geeft de nodi-
ge voorschriften met betrekking tot dit
nieuw type folie. De richtlijn schrapt
ook een aantal toegestane stoffen uit
richtlijn nr. 93/10/EEG en wijzigt een
beperking van een toegestane stof uit
deze richtlijn.
   In de onderstaande tabel is weergege-
ven op welke wijze richtlijn nr. 2004/13/
EG en 2004/14/EG zijn geïntegreerd.

Richtlijn
2004/13/EG,

Nationale regeling
(RVG)

 

artikel 1  
onderdeel 1 deel A, hoofdstuk I,

par. 3.4.3.1.
onderdeel 2.1 deel A, hoofdstuk I,

par. 3.4.6.
onderdeel 2.2 geen implementatie

vereist
artikel 2 geen implementatie

vereist
artikel 3 geen implementatie

vereist
artikel 4 geen implementatie

vereist

Richtlijn
2004/14/EG,

Nationale regeling
(RVG)

 

artikel 1  
onderdeel 1 deel A, hoofdstuk VIII,

par. 1.
onderdeel 2 deel A, hoofdstuk VII,

par. 2., 2.2. en 2.3.

Richtlijn
2004/14/EG,

Nationale regeling
(RVG)

 

onderdeel 3 geen implementatie
vereist

onderdeel 4 deel A, hoofdstuk VIII,
par. 2.3.

onderdeel 5 deel A, hoofdstuk VII,
par. 2.2.

artikel 2 geen implementatie
vereist

artikel 3 geen implementatie
vereist

artikel 4 geen implementatie
vereist

Administratieve lasten
Het Adviescollege toetsing administra-
tieve lasten (Actal) heeft de regeling
niet geselecteerd voor een toets op de
gevolgen voor de administratieve lasten
voor het bedrijfsleven.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Uit: Staatscourant 19 augustus 2004, nr. 158 / pag. 8 2


